CONSUEUDO I. — *Testamentum confectum per curiales Neapolitanos, quod habet duorum curialium subscriptionem, necnon et subscriptionem tertii curialis ipsum complentis, sive per ipsum complemtem scriptum fuerit sive per ejus discipulum, ita quod ipsi curiales rogati fuerint a testatore, robur habeat firmitatis tale, quale si per judicem et notarium, septem numero testium interveniente, fuerit confectum et consumatum; licitum tamen est contra testamentum ipsum alia opponere, quae legitime possunt opponi. Idem in instrumento, quod Neapoli dicitur gesta; salvo tamen quod liceat volenti opponere contra id, quod in ipso instrumento, quod dicitur gesta, continetur, quod potest dici contra personas testium et dicta, de quorum dictis et testificatione dictum instrumentum, quod dicitur gesta, confectum est.*

CONSUEUDO II. — *Instrumentum emancipationis et quaelibet alia instrumenta confecta per curiales Neapolis, habentia subscriptionem duorum curialium et tertii curialis complentis ea, sive comprehens ea manu propria subscripsert sive ejus discipulus, robur habeant firmitatis*

perinde ac si instrumenta essent confecta per judicem et notarium cum subscriptione duorum vel trium testium vel plurium, non obstante quod in emancipatione magistratus auctoritas non interveniat.

CONSUEUDO III. — *Instrumentum vero divisionis curialiscum, quod Neapolitani dicitur notitia, subscriptum duobus testibus curialibus, etiam non completum, robur habeat inter dividentes eorumque haeredes et successores, perinde ac si esset per tertium curialem scriptum et completum.*

CONSUEUDO IV. — *Ubi instrumentum conscriptum per curiales Neapolitanos reperitur subscriptum subscriptione duorum testium, scilicet curialium, et curialis, qui debet instrumentum completere, moritur ante completionem instrumenti ipsius, partibus sive contrahentibus potentibus et volentibus, curialis, qui Neapolitani vocatur primarius, complet ipsum, et quoad id personam obtinet curialis defuncti: partibus autem ipsis differentibus, instrumentum ipsum per primarium compleri non potest nec debet, immo pro rupto et vacuo habeatur.*

CONSUEUDO V. — *Instrumenta confecta et completa per curiales Neapolitanos, ubi exemplari seu authenticari petuntur per literam, quae conficitur per curiales Neapolitanos propter vetustatem chartae vel aliam causam, exemplantur sive authenticantur manu propria tabularii, et complementur per ipsum tabularium et curialem, qui Neapolitani dicitur primarius, ipsumque instrumentum sic exemplatum sive authenticatum robur habeat tale, quale ipsum originale, ex quo ipsum exemplum est sumptum. Sed instrumentum, quod Neapolitani dicitur introductum, exemplari non debet, et exemplatum fidem non facit; verum*

et si quilibet curialis in instrumento, quod conficit, alterius instrumenti confecti per curialem facial mentionem, et de verbo ad verbum alterius, de quo fit mentio, tenorem redigat, fides plena datur instrumento, in quo redigitur, perinde ac si instrumentum, de quo fit mentio, appareret, ita tamen si trium est curialium subscriptionibus instrumentum roboratum, in quo alterius fit mentio, sicut communiter fit in aliis instrumentis, quae per curiales fiunt et subscribuntur.

CONSuetudo VIII. — *Instrumenta donationum, oblationum et permutationum firmitatis alicujus nullum robur obtineant, nisi rei donatae, oblatae et permutatae possessio pervenerit ad donatarium vel ad eum, cui oblatio et cum quo permutatio facta est, nec praesumitur facta traditio per hoc, quod in ipsis instrumentis donationum, oblationum et permutationum continetur traditionem satam esse.*

Furono dal Chiarito riferite le prime parole di questa rubrica XII e secondo il suo antico codice esse sarebbero *Instrumentum divisionis curialiscum quod in Surrento mersis dicitur* (1); ma noi preferendo la lezione del manoscritto Valletta abbiamo soppresso la parola *curialiscum*, perchè ci è paruto essere ciò in armonia con l'intero tenore delle Consuetudini sorrentine, i cui compilatori ebbero cura di non mai ricordare i curiali e di non comprendere nel loro testo tutte quelle Consuetudini di Napoli, nelle quali de' curiali e de' loro atti si discorrevano.

(1) Chiarito (Antonio) *Commento-istorico-critico-diplomatico sulla Costituzione de instrumentis conficiendis per curiales dell'imperador Federigo*; pag. 5 e 6 (Napoli 1772, in 4.^o).

Prima di dar termine a questa nota fa mestieri che si osservi che dopo le dette otto Consuetudini si rinviene la Consuetudine *In bonis quondam*, ch'è l'unica del decimoterzo titolo *In quibus rebus habet locum quarta*, e che non è riportata nelle Consuetudini di Sorrento, le quali invece provvidero ai diritti della moglie alla quarta con ciò che vediamo prescritto nelle rubriche XLVI e XLIX. La Consuetudine napoletana cosl si esprime: *In bonis quondam mariti, qui quartam uxori suae tempore contracti matrimonii constituit, quartam ipsam habet uxor mortuo ipso marito in omnibus bonis ipsius mariti, sive bona ipsa sunt haereditaria, burgen-satica, vel quaecunque alia censualia in emphyteusim in perpetuum concessa ipsi defuncto vel praedecessoribus suis, per quos ad ipsum defunctum bona ipsa concessa fuerint alicui ejusque haeredibus in perpetuum: ubi vero bona ipsa concessa sunt alicui sibi snisque haeredibus masculis, vel suis haeredibus ex suo corpore vel ex se legitime descendantibus, vel ejus praedecessoribus, per quos ad ipsum defunctum bona ipsa pervenerint, de cuius bonis quarta uxori debetur, licet in concessione ipsa dicatur in perpetuum, de bonis ipsis sic concessis mulier quartam non habet. Sed in bonis feudalibus, et ab ecclesiis vel ecclesiasticis personis libellario jure ad censum in emphyteusim vel ad locationem in perpetuum vel ad tempus concessis, mulier similiter quartam non habet.*

16) P. 31. v. 21. (*In quibus rebus habet locum quartam*) — È riportata letteralmente in questa rubrica l'unica Consuetudine di Napoli del decimoquarto titolo *De jure primae quartae*.

17) P. 32. v. 6. (*Quando pater et mater tenentur ad restitutionem dotum*) — Delle due Consuetudini napoletane, che sono riportate nel quindicesimo titolo *De patre recipiente dotes simul cum uxore et filio, qualiter teneantur ad restitutionem*, la seconda è simile in tutto a questa rubrica; ma la prima non vi è stata compresa, e però la riferiamo: *Filio ducente uxorem et dotem recipiente cum consensu patris et matris, vel aliorum superiorum, vel alterius eorum, et decedente viuis ipsis parentibus, qui consensum praestant in dote ipsi filio recipienti, parentes ipsi non tenentur ad restitutionem dotis ipsius, nisi cum parentes ipsi mortui fuerint: tunc enim haeredes ipsorum parentum tenentur ad dotes ipsas usque ad concurrentem quantitatem seu valorem partis bonorum ipsorum parentum, quae contingere et prae dictum quondam filium, si tempore mortis ipsorum parentum viveret.*

18) P. 32. v. 12. (*In quibus casibus licet auctoritate propria pignorare*) — Le tre Consuetudini di Napoli *Si aliquis dederit, Pro debito autem e Non creditur*, cioè la seconda, la terza e la quinta del decimosesto titolo *In quibus casibus licet auctoritate propria pignorare*, non differiscono punto dalla seconda, terza e quarta parte di questa rubrica, la cui prima parte corrisponde alla prima Consuetudine del cennato titolo, ma è alquanto dalla stessa divergente. Inoltre non si è in essa compresa la quarta Consuetudine, e conviene perciò che così di questa come di quella si riferisca il tenore.

CONSUETUDO I. — *Pro pensione domus, terrae, terratici, fundi vel alterius possessionis, et aliis proinde debitis; item pro bene laborandis et colendis terris, et ut competenti tempore laborationis discutiat, et alia, quae sunt necessaria ad agriculturam, faciant, et fructuum re-collectionem, et pro damnis illatis in terris ipsis per laboratores ipsos et alios de ipsorum familiis, sive eorum animalibus, licitum et permisum est domino ipsarum terrarum et domorum vel possessori auctoritate propria perse et alios pignorare colonos, inquilinos, laborantes et partitionarios colonos eorum.*

CONSUETUDO IV. — *Bajulis Neapoli non est licitum secundum Consuetudinem Neapolis absque licentia judicum aliquem pignorare vel facere pignorari.*

19) P. 33. v. 9. (*De jure congrui*) — In sei capi è partita questa rubrica, ciascuno de' quali corrisponde ad una delle sei Consuetudini di Napoli del decimo-settimo titolo *De jure congrui*; ma non poche sono le varianti che si osservano tra queste e quelli. Nella prima Consuetudine leggiamo dapprima *annum unum* invece di *duos menses*, poi *prout appretiata fuerit per appretiatores Neapolis* invece di *cum pretio inde soluto in rei veritate et facere exinde publicum et firmissimum instrumentum*, e da ultimo di nuovo la parola *annum* in luogo di *duos menses*. Anche in tre luoghi è diversa la locuzione della seconda Consuetudine da quella del secondo capo, perchè dove nella Consuetudine si legge *terra Ecclesiae vel terra alicujus rustici sive habitatoris Neapolis, qui non sit liberae conditionis*, nella nostra rubrica è scritto *vel terra alicujus rnstici sive non habi-*